Indicação Nº 2268/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
apoio psicológico para profissionais
de segurança pública.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
apoio psicológico para profissionais de segurança pública.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Os profissionais da área de segurança pública enfrentam diariamente
situações de extremo estresse, risco de vida, pressão psicológica e exposição
constante a conflitos e violência. Esse ambiente de trabalho, muitas vezes hostil
e imprevisível, pode levar ao desenvolvimento de diversos transtornos
emocionais, como ansiedade, depressão, síndrome de burnout, entre outros.

Diversos estudos demonstram que o cuidado com a saúde mental desses
profissionais reflete diretamente na qualidade do serviço prestado à população,
além de contribuir para a redução de afastamentos por motivo de saúde e
melhoria nas relações interpessoais dentro das corporações.

Itapevi, como cidade em constante crescimento, deve se destacar como
referência no cuidado com seus servidores públicos. A criação de um programa
estruturado de apoio psicológico, com atendimentos individuais, rodas de
conversa, campanhas de conscientização e capacitação emocional, será um
passo importante para valorizar e preservar a saúde mental de nossos agentes
de segurança.

Assim, solicito especial atenção do Poder Executivo Municipal para que
esta indicação seja analisada com carinho e, se possível, transformada em ação

In
di

ca
çã

o
N

º
22

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

H
M

6-
44

S
6-

Z
46

3-
D

89
2

concreta em prol daqueles que zelam diariamente pela segurança da nossa
população.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

H
M

6-
44

S
6-

Z
46

3-
D

89
2

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YHM644S6Z463D892, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: YHM6-44S6-Z463-D892

In
di

ca
çã

o
N

º
22

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
8/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:4
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

H
M

6-
44

S
6-

Z
46

3-
D

89
2

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YHM644S6Z463D892
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YHM644S6Z463D892
		2025-04-28T09:40:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura